E' nella terza conclusione, tuttavia, che Buridano definisce chiaramente in che modo si svolga il processo conoscitivo ed in che modo si determinino i suoi contenuti. Qualsiasi concetto universale, afferma il maestro delle arti, è posteriore ad almeno un concetto singolo⁴⁷. Ciò significa che qualunque concetto del secondo ordine (ossia universale) è causato dalle immagini associate ad un concetto del primo ordine (ossia particolare). In altre parole, i concetti universali possono generarsi e vertere solo sui contenuti connessi all'elaborazione di immagini che rinviano alla realtà appresa attraverso i concetti particolari. Per chiarire la natura di questo nesso causale, Buridano precisa subito che l'universale è posteriore ad un qualche particolare dato e non ad ogni

⁴⁶ Cfr. *Ibid.*, p. 197: «Secunda conclusio: in ordine conceptum secundo modo dictorum, qui vocantur conceptus universales, conceptus universaliores conceptibus minus universalibus sunt priores. Patet hoc, nam, sicut dicit Aristoteles in I Physicorum: “pueri primo appellant omnes viros patres, deinde determinant unumquodque”; quod est signum illius quod prius concipiunt res universaliter, deinde minus universaliter; et in talibus conceptibus universalibus recte est talis ordo sicut est in conceptibus singularibus vagis eis subordinatis. Unde sicut conceptus indifferens quo concipimus aliquid esse hoc corpus est prior conceptu quo percipimus aliquid esse hoc animal, sic etiam conceptus universalis sibi correspondens, scilicet quo concipimus aliquid esse corpus, est prior conceptu quo percipimus aliquid esse animal. Unde imaginandi sunt duo ordines conceptuum: unus ordo enim imaginandus est in conceptibus primo modo dictis, scilicet quod inter illos conceptus magis indifferentes conceptibus minus indifferentibus sunt priores; secundus autem ordo imaginandus est inter conceptus secundo modo dictos ita quod etiam inter illos conceptus universaliores conceptibus minus universalibus sunt priores».

⁴⁷ Cfr. P. King, «John Buridan's Solution to the Problem of Universals» cit., p. 13: «Singular intellectual cognition is thus prior to all other forms of intellectual cognition».

particolare⁴⁸. L'universale, in altri termini, non risulta dalla collezione di tutti i possibili particolari di un certo tipo, ma essendo causato da un concetto particolare può essere semanticamente riferito a ciascuna cosa che, sulla base del modo in cui ad essa ci si riferisce attraverso un concetto singolare, condivide con tutte le altre l'appartenenza ad una certa specie o ad un certo genere. Da un punto di vista strettamente semantico, la capacità significativa di un nome comune è dunque la risultante di un particolare atto di conoscenza di individui numericamente distinti a prescindere dalle circostanze particolari della loro apprensione sensibile⁴⁹. Gli oggetti così appresi, non ulteriormente riducibili dal punto di vista gnoseologico, dovranno manifestare un'essenza o *ratio* adatta a soddisfare l'universalità del concetto ottenuto astraendo delle sue proprietà accidentali⁵⁰.

4.3. Conoscibilità delle sostanze a partire dagli accidenti.

Dopo aver chiarito il rapporto tra la conoscenza del singolare e la conoscenza dell'universale, Buridano affronta un altro dei temi portanti del trattato aristotelico, ossia quello della relazione che intercorre tra la conoscenza della sostanza e la conoscenza degli accidenti⁵¹. In realtà, in linea con quanto provato nella questione precedente, nel commento alla quinta *quaestio* del *De anima*, intitolata: "*Utrum cognitio*

⁴⁸ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima [De prima lectura]* cit., I, q. 4, p. 198: «Tertia conclusio responsalis ad quesitum: quicumque conceptus universalis aliquo conceptu singulari est posterior, id est quicumque conceptus de secundo ordine aliquo conceptu de primo ordine est posterior. Patet, nam quicumque conceptus de secundo ordine dependet causative a phantasmatis; igitur non potest causari nec fieri in intellectu, nisi prius aliquis conceptuum de primo ordine, qui est respiciendo ad phantasmata, ipsum praecesserit. Ex ista conclusione patet quod omne universale aliquo singulari est posterius. Et notanter dico: aliquo singulari est posterius, et non dico: est posterius aliquo singulari, nam tunc esset sensus quod omni singulari esset posterius; modo hoc est falsum. Consequentia tenet ex eo quod ille comparativus posterius habet vim confundendi distincte ablativum sequentem se; sed falsitas patet, nam non oportet quod quilibet conceptus universalis quolibet conceptu singulari sit posterior. Unde ego prius habui conceptum universalem repraesentativum tui quam conceptum singularem repraesentativum tui; verumtamen, antequam causabatur in intellectu meo ille conceptus universalis, oportuit precedere aliquem conceptum singularem.»

⁴⁹ In tal senso, nel commento per questioni alla *Metafisica* di Aristotele, Buridano identifica tra loro termini mentali, concetti ed atti di comprensione: cfr. G. Buridano, *In Metaphysicen Aristotelis Quaestiones*, lib. IV, q. 8, ed. Parisiis 1518, f. XIX^{ra}: «Item ad aliam posset concedi de significare sicut de intelligere, et propter hoc quod nomina imponuntur ad significandum mediantibus intellectionibus rerum.»

⁵⁰ Cfr. M.E. Reina, *Hoc hic et nunc. Buridano, Marsilio di Inghen e la conoscenza del singolare* cit., 002, pp. 124-128; G. Klima, «The essentialist Nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; *Ibid.*, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts» cit., pp. 17-33; *Ibid.*, *John Buridan* cit., pp. 259-269.